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Anotace

Tato práce se zabývá tématem zhodnocení potenciálu cestovního ruchu okresu

Rychnov nad Kněžnou.

Přístup k výzkumu proběhl na základě sběru primárních a sekundárních dat,

formulace výzkumných otázek a volby metod zhodnocení potenciálu. V teoretické

části jsou popsány teoretické koncepty pro zhodnocení potenciálu cestovního

ruchu, vysvětlující údaje k porozumění této práce a detailní popis destinace.

V praktické části jsou zkoumány lokalizační a realizační předpoklady cestovního

ruchu zejména kvantitativními metodami, metodou pořadí, bodovací metodou či

metodou komparace. V závěru jsou navrženy doporučení pro výzkum a praxi.

Klíčová slova: potenciál cestovního ruchu, zhodnocení, lokalizační předpoklady,

realizační předpoklady, případová studie.

Annotation

This bachelor thesis evaluates the potential of tourism in the Rychnov nad

Kněžnou region.

Approach to the research was based on gathering of primal and secondary data,

choice of questionare and evaluation methods. The theoretical part defines the

most important concepts for understanding the whole work and introduces the

destination. The location and realization conditions for tourism are evaluated in

the empirical part by means of various methods such as method of order and

comparison method or scoring method. In the closing possibilities are suggested to

take advantage of evaluated conditions for practise and research.

Key words: tourism potential, evaluation, location conditions, realization

conditions, case study.
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1 Úvod

Cestovní ruch je jedno z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví průmyslu České

republiky a zároveň výrazným způsobem přispívá do jejího státního rozpočtu.

Komplex činností patřících pod cestovní ruch je zejména dynamický, sociálně-

ekonomický a prostorový jev, vyžadující si soustavnou pozornost teorie a praxe.

V souvislosti s jeho vývojem je nutné neustále zkoumat podmínky jeho vzniku,

rozvoje a územního šíření. Součástí výzkumu je i zhodnocení potenciálu cestovního

ruchu, jehož výsledky mohou být všestranně využity pro všechny zainteresované

skupiny na teoretické i praktické bázi jako podklad pro územní plánování, realizaci

investic, dotací nebo řízení s ohledem na dlouhodobě udržitelný rozvoj zkoumané

lokality.

2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnocení potenciálu cestovního ruchu okresu Rychnov

nad Kněžnou. Dalším cílem je, že město Rychnov nad Kněžnou v rámci okresu

Rychnov nad Kněžnou disponuje nejvyšší mírou kulturně – historického potenciálu

pro rozvoj daných aktivit cestovního ruchu v porovnání s ostatními lokalitami:

Dobruškou, Kostelcem nad Orlicí, Opočnem, Rokytnicí v Orlických horách,

Týništěm nad Orlicí a Vamberkem. Okres Rychnov nad Kněžnou byl v minulosti

z hlediska potenciálu cestovního ruchu zkoumán pouze okrajově, nebo jako

součást jinak geograficky vymezeného celku.

3 Metodika zpracování

Po stanovení cílů došlo k prostudování odborné literatury, volbě metod hodnocení,

sběru dat pomocí sekundárního a primárního výzkumu a evaluaci dílčích složek

potenciálu v rámci případové studie. Autor prostudoval níže uvedené publikace:

příspěvky v Geografickém časopise od Mariota (1973), Urbanismus a územní

rozvoj od Bíny (2002), a dále odborné publikace Geografia cestovného ruchu od

Mariota (1983), Atlas cestovního ruchu od Vystoupila (2006), Geografie cestovního
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ruchu od Vystoupila a Šauera (2011) a Výkladový slovník cestovního ruchu od

Zelenky a Páskové (2012). Z cizojazyčné literatury lze uvést: Způsoby financování

pro rozvoj turistického potenciálu od Gruesca a Popesca (2010), Regionální

analýza cestovního ruchu Jižní Karolíny od Loningwooda a Mitchela (1989) a

Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v Moldávii od Swizewskiho (1978). K

volbě analyticko-matematických metod došlo zejména z důvodu objektivity

analýzy získaných poznatků, metod analyticko-syntetických s ohledem na

celistvost práce a metod statistických z důvodu kvality a přesnosti zpracování dat.

Metody terénního šetření byly zvoleny s ohledem na zisk relevantních informací v

rámci primárního výzkumu. Sběr dat v rámci sekundárního výzkumu proběhl

prostřednictvím turistických, ekonomických, geovědních a odborných

internetových portálů a v turistických informačních centrech. Sběr dat v rámci

primárního výzkumu byl proveden přímo v terénu metodou systematického

pozorování (a případné fotodokumentace) v celodenních víkendových blocích

prostřednictvím postupné návštěvy předem vymezených kvadrantů na základě

předchozí konzultace s místními obyvateli a poskytovateli služeb v okolí

sledovaných entit a to po dobu šesti měsíců. Při zpracování použitých dat byla též

použita metoda komparace. Volba realizace výzkumu potenciálu cestovního ruchu

okresu Rychnov nad Kněžnou formou případové studie vychází také z vlastní

znalosti daného regionu. Veškeré zdroje jsou uvedené v textu, data byla čerpána

v období od 1. 8. 2014 do 20. 7. 2015.

3.1 Výběr území

Výběr území proběhl na základě autorových detailních znalostí lokality, její

logistické dostupnosti, v rámci tušeného potenciálu cestovního ruchu a

nadstandartním kontaktům mezi pracovníky v oblasti cestovního ruchu okresu

Rychnov nad Kněžnou.

3.2 Stanovení hypotéz

Výzkumné otázky byly stanoveny následujícím způsobem:
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1) Disponuje město Opočno vyšší mírou potenciálu v oblasti hodnocení

kulturně-historických památek než město Rychnov nad Kněžnou?

2) Disponuje město Rychnov nad Kněžnou vyšší mírou potenciálu v oblasti

hodnocení kulturních zařízení než Rokytnice v Orlických horách?

3) Disponuje Rokytnice v Orlických horách vyšší mírou potenciálu v oblasti

hodnocení společenských a kulturních akcí než město Rychnov nad

Kněžnou?

Hypotéza stanovená na základě vlastní zkušenosti a znalostí autora z regionu je

následující:

Město Rychnov nad Kněžnou v rámci okresu Rychnov nad Kněžnou vykazuje

nejvyšší míru kulturně – historického potenciálu pro rozvoj daných aktivit

cestovního ruchu v porovnání s ostatními lokalitami (Dobruškou, Kostelcem

nad Orlicí, Opočnem, Rokytnicí v Orlických horách, Týništěm nad Orlicí a

Vamberkem).

3.3 Postup ověřování hypotéz

Hypotézy byly ověřovány podle metodiky převzaté dle níže uvedených autorů a

zdrojů. Předpoklady cestovního ruchu dělí Mariot (1983) na lokalizační, realizační

a selektivní. Mariot (1973) dělí lokalizační předpoklady dále na přírodní a

kulturně-historické respektive na chráněná krajinná území (dále CHKÚ), reliéf,

potenciál rekreační plochy a potenciál vodní plochy. Pro potřeby zkoumání

lokalizačních i realizačních předpokladů diferencuje Český statistický úřad, (dále

ČSÚ), (2014a) sledovanou lokalitu na správní obvody, pověřené obecní úřady -

Rychnov nad Kněžnou, Dobrušku, Kostelec nad Orlicí, Opočno, Rokytnici

v Orlických horách, Týniště nad Orlicí a Vamberk.

CHKÚ byly zkoumány v členění podle zákona České národní rady (1992) na

velkoplošná (národní parky a chráněné krajinné oblasti) a maloplošná (národní

přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní rezervace a přírodní

památky) zvláště chráněná území (dále ZCHÚ). Pro potřeby hodnocení reliéfu

Mariot (1973) každou lokalitu přiřazuje podle převládajícího procentního
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zastoupení k jednotlivým druhům reliéfů respektive příslušným makroformám:

sníženina, pahorkatina, vrchovina či hornatina. Podle Vystoupila (2006a:12) je

potenciál rekreační plochy určen součtem rekreačně využitelných ploch (plochy

lesní půdy, luk a pastvin, zahrad a sadů), podle této diferenciace byly zvoleny

lokality s velmi málo (do 20 % potenciálu rekreačních ploch: zemědělsky velmi

intenzivně využívaná venkovská krajina), málo (38 % - 56,9 % potenciálu

rekreačních ploch: venkovská krajina), příznivými (57 % - 74,9 % potenciálu

rekreačních ploch: podhorská a vysočinná venkovská krajina) a velmi příznivými

(75 % a více potenciálu rekreačních ploch: většinou horské oblasti) přírodními


[…]


památek je zřejmé, že Rychnov nad Kněžnou a Opočno lze zařadit mezi města

s památkami národního významu. Tyto výstupy jsou nadále otevřeny pro výzkum

vedoucí ke zjištěním, v jakém stavu se tyto památky nacházejí či zda je prováděna

vhodná segmentace při jejich propagaci. Z hodnocení kulturních zařízení mj.

vyplynulo, že na území okresu Rychnov nad Kněžnou se nachází celkem 11 muzeí.

Tento potenciál lze nadále zkoumat směrem k jednotné a společné strategii

v komerčních aktivitách. Potenciál společenských a kulturních akcí mezinárodního

(i národního) významu lze nadále zkoumat se zřetelem na kvalitu a dostupnost

poskytovaných služeb návštěvníkům ze zahraničí (v rámci příhraniční spolupráce

s Polskem). Ski centrum Zdobnice lze výsledkem hodnocení středisek sjezdového

lyžování označit za středisko sjezdového lyžování regionálního významu. Dále zde

není podrobněji zkoumáno, zda tato zjištění korespondují s praktickým cílováním

reklamy a propagace Ski centra. Vysledované příznivé podmínky pro rozvoj

běžeckého lyžování je vhodné nadále zkoumat směrem k vertikální členitosti a

náročnosti jednotlivých tratí, přehlednosti jejich označení ve všech světových

jazycích či kvalitě a dostupnosti doplňkových služeb pro české i zahraniční

návštěvníky. Výčet počtu (turistických) informačních center otevírá další možnosti

zkoumání vzhledem ke spokojenosti zákazníků se službami, které nabízí. Výsledky

zhodnocení potenciálu cestovního ruchu jednotlivých měst i okresu mohou být

využity většinou subjektů v rámci řízení formou destinačního managementu a

dále:

 jako podklad při rozhodování o realizaci investic mezi místními i ostatními

podnikateli směrem k přírodně - poznávacím formám cestovního ruchu
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 obecním shromážděním zejména s ohledem na uvědomění si potenciálu, jež

tato lokalita nabízí

 místní samosprávou v územním plánování (na základě zjištěných

příznivých přírodních předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu)

 investory vzhledem k předpokládaným investicím ze strany státu a z toho

pramenících nových podnikatelských příležitostí

 návštěvníky zejména s ohledem na dostupnost poskytovaných informací

(při případné jednotné propagaci regionu) a z toho pramenící poptávky po

dalších službách

 v marketingu cestovního ruchu pro zmírnění výkyvů sezónnosti, zejména

s ohledem na velmi nízkou míru návštěvnosti HUZ v celorepublikovém

srovnání.

Výsledky kvantifikace lokalizačních i realizačních předpokladů lze při následném

přiřazení ke kulturně - historickému nebo přírodnímu typu atraktivit využít jako

podklady pro zahrnutí lokality v rámci územní rajonizace do celorepublikového

rámce. K hodnocení selektivních předpokladů nebylo přistoupeno zejména

z důvodu neexistujících relevantních dat o dílčích lokalitách a jejich případné

omezené časové trvanlivosti. Nedostatek relevantních dat lze eliminovat změnou

metodiky na zkoumání vedoucí k celkovému řízení a ne prostřednictvím

teritoriálního výčtu.

7 Závěry

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení potenciálu cestovního ruchu okresu

Rychnov nad Kněžnou. Pro jeho naplnění bylo nezbytné zohlednit značné množství

existujících přístupů k výzkumu a množství dat o zkoumané lokalitě. Dále bylo

nutné prostudovat větší množství odborné literatury od českých i zahraničních

autorů a na jejich základě společně se znalostí a percepcí autora o sledovaném

území aplikovat vhodnou metodiku hodnocení. Při časově a finančně náročném

sběru primárních i sekundárních dat bylo žádoucí zohlednit jejich nedostatek či

nejednoznačnost a volit zdroje informací se značnou vypovídající hodnotou o
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sledované lokalitě. Při samotném záznamu informací bylo klíčové zvolit vhodné

formy jejich zpracování pro vyšší srozumitelnost a přehlednost.

Hlavní cíl této práce se dle zvolených kritérií vyjma již zmíněných případů podařilo

zcela naplnit. V rámci bodového vyjádření snižuje hodnotu vysledovaných výstupů

nezahrnutí objektů individuální rekreace do provedené kvantifikace. V rámci

čerpání dat formou sekundárního výzkumu je snížena hodnota výzkumu z důvodu

metod, jež zvolené instituce preferují. Při čerpání metadat prostřednictvím ČSÚ lze

vysledovat výrazné meziroční fluktuace kvantitativního charakteru související

s kredibilitou poskytovaných informací zejména v návštěvnosti i počtu HUZ. V

rámci dalšího cíle byla stanovená hypotéza potvrzena v plném rozsahu, ovšem

takto naměřené výsledky nemusí korelovat s reálným socio - ekonomickým

přínosem vysledovaného kulturně – historického potenciálu cestovního ruchu

města Rychnov nad Kněžnou. V rámci volby dílčích složek předpokladů cestovního

ruchu pro potřeby zkoumání nebyla preferována rovněž marginální poznávací

turistika, nicméně jak již bylo předesláno, za skutečně vědecký přístup lze

považovat pouze přístup k evaluaci lokalizačních předpokladů cestovního ruchu.

Výsledné množství plnohodnotných výstupů všestranně použitelných pro teorii i

praxi svědčí o tom, že lokalita byla zkoumána vyváženě, se značnou pozorností

k detailům v rámci zvolených entit, přičemž výsledky zároveň poskytují syntetický

obraz o potenciálu cestovního ruchu zkoumaného území. Naměřené výsledky dále

svědčí o dosažené maximální možné míře objektivity při získávání a evaluaci dat i

přes zmíněné rezervy této práce.
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