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Cíl práce: Hlavním cílem práce bylo zhodnocení potenciálu

cestovního ruchu v okresu Rychnov nad Kněžnou.

Konkrétním cílem bylo ověřit předpoklad autora, že město

Rychnov nad Kněžnou v rámci okresu Rychnov nad

Kněžnou disponuje nejvyšší mírou kulturně historického

potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu v porovnání s

Dobruškou, Kostelcem nad Orlicí, Opočnem, Rokytnicí v

Orlických horách, Týništěm nad Orlicí a Vamberkem.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Formulační nedostatky:

- V kap. 2 (str. 1) autor uvádí, že "Dalším cílem je, že město Rychnov nad Kněžnou …"

Za spojením slov "Dalším cílem je" chybí sloveso, resp. spojení slov jako např. "ověřit

autorův předpoklad".

- Celkově mohl autor v některých pasážích práce podrobněji členit text nebo některé

údaje pro přehlednost umístit do tabulky či rámečku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocení potenciálu cestovního ruchu je frekventovaným tématem bakalářských

prací, přestože je metodicky velmi náročné a vyžaduje vysoké nasazení při sběru i

zpracovávání potřebných dat. Předloženou práci lze vysoce hodnotit především právě

z pohledu seriózního přístupu ke sběru i zpracování dat potřebných pro bodové

hodnocení jednotlivých složek potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu ve velmi

uváženě zvoleném území (okres Rychnov nad Kněžnou). Volba teoretických

východisek i hodnotící metody je adekvátní zvolenému tématu, struktura textu je

logická a vyvážená, popis průběhu i vyhodnocení výsledků vlastního výzkumu jsou

velmi podrobné a systematické. Vysokou kvalitu má i fotodokumentace pořízená

autorem. Práci lze hodnotit jako příkladné zpracování tématu hodnocení a komparace

potenciálu cestovního ruchu ve zvoleném území.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Které jevy a procesy by mohly podle Vás v budoucnu způsobit snížení (nebo výrazně

přispět ke snížení) potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu ve Vámi řešeném území?

Navržená výsledná známka: výborně
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